
 

 
COMUNE DI VILLA SANTO STEFANO 

Prov. di Frosinone 

(Pubblica Benemerenza al merito civile) 

Piazza Cardinale Domenico Iorio – 03020 Villa S. Stefano 
c.f. 00233770601 tel. 0775/632125 – 632610 fax 0775/632594 

email:poliziamunicipale@comune.villasantostefano.fr.it 

POLIZIA LOCALE 

 

ORDINANZA N° 17 DEL 02/05/2024 

 
OGGETTO: Istituzione del Divieto di Transito veicolare in Via Quarallo dall’intersezione Via 

Porcini Superiore in occasione dei lavori di ripristino della viabilità e messa in sicurezza della 

S.P.n°88 ” Villa Santo Stefano” al Km 1+900  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che a seguito dell’apertura del cantiere per i lavori di ripristino della viabilità e messa in 

sicurezza della S.P n° 88 “Villa Santo Stefano” al Km 1+900 nel Comune di Villa Santo Stefano, è stato 
necessario regolamentare la circolazione veicolare e pedonale in Via Dello Sterpetto da Via dei Porcini 

all’intersezione con Via Del Quarallo;  

CONSIDERATO che per i motivi sopra citati è aumentato il transito dei veicoli pesanti in Via Del Quarallo 
e che pertanto si rende necessario adottare specifico provvedimento di modifica alla circolazione al fine di 

limitare disagi alla circolazione stradale;  

VALUTATO di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare gli utenti deboli della strada (con 

particolare riguardo ai pedoni ed ai conducenti di velocipedi) dal passaggio indiscriminato di mezzi pesanti 
con conseguente incremento del traffico, delle criticità connesse al potenziale aumento dei sinistri stradali o 

dei pericoli arrecati all’incolumità dei passanti;  

PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute da privati cittadini, relative alla necessità di limitare il transito 
di mezzi in Via Del Quarallo, in ragione delle motivazioni citate in premessa;  

RICORDATO che il compito primario degli enti proprietari delle strade e del Comando di Polizia Locale è 

quello di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica;  
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse 

nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al presente provvedimento;  

VISTA la preventiva istruttoria posta in essere dal Comando, Polizia Locale di VILLA SANTO STEFANO 

al fine di adottare il presente provvedimento tenendo in debito conto e contemperando le diverse esigenze dei 
residenti , dei scuolabus, dei mezzi agricoli nonché mezzi pesanti in genere, dei corrieri ecc;  

RITENUTO, quindi, opportuno istituire la modifica temporanea della circolazione stradale su Via Del 

Quarallo dall’intersezione Via Porcini Superiore, con decorrenza dal giorno lunedì 06/05/2024, adottando 
apposito provvedimento di tutela e limitazione della circolazione veicolare, mediante l’apposizione di idonea 

segnaletica verticale di Divieto di Accesso;  

VISTA l’ordinanza del Comando Polizia Locale di Villa Santo Stefano n.14 del 18/07/2024;  

VISTO il D.L.vo n° 267 del 18/08/2000 (TUEL);;  
VISTO il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e relativo regolamento di attuazione ed esecuzione;  

VISTO l’art. 5 Comma 3° del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;  

VISTO l’art. 7 Comma 1° lettera a) del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;  
VISTI gli artt. 46, 47, 54, 56, del D.Lgs 30.04.1992 n.285 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.  

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

ORDINA 
La premessa della presente Ordinanza costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

1.Istituire il giorno lunedì 06/05/2024 dalle ore 07.00 il DIVIETO DI ACCESSO su Via QUARALLO 

per i veicoli provenienti da VIA PORCINI tratto superiore così come meglio indicato dalle transenne e 

dalla segnaletica verticale temporanea apposta;  
2. Adeguare tutta la segnaletica verticale ed orizzontale presente al fine di garantire la sicurezza della 

circolazione, mediante integrazione, modifica e/o sostituzione della segnaletica che risulti in contrasto e non 

conforme con quella installata sulle strade interessate:  
3. Il divieto di circolazione non riguarda i veicoli adibiti a compiti di sicurezza pubblica e di ordine pubblico, 

di soccorso e di Enti in servizio di controllo ambientale e igienico sanitario nonché i veicoli appositamente 

autorizzati  

I suddetti divieti potranno subire delle variazioni in caso di eventi imprevedibili o in base alle 

sopravvenute esigenze organizzative e di viabilità che la Polizia Locale e/o gli organi di cui all'art. 12 

del C.D.S. riterranno più opportune adottare a loro insindacabile giudizio andando in deroga alla 

presente ordinanza e comunque sempre a tutela dell’ incolumità e della sicurezza pubblica e privata.  
DISPONE 

- Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, per pubblica notizia.  

- Che gli Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285, sono 

incaricati della esecuzione della presente ordinanza  

- Che copia della presente ordinanza venga inviata per opportuna conoscenza e per quanto di competenza al 

Comando Stazione Carabinieri di Giuliano di Roma;  
 

AVVERTE 
- I contravventori ai suddetti Divieti saranno sanzionati secondo le norme del Nuovo Codice della Strada e i 

veicoli in divieto di sosta verranno rimossi  

- Contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio on-line secondo la procedura di cui all’art. 74 del 

Regolamento di esecuzione del nuovo C.d.s. emanato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495, nonché ricorso 

giurisdizionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio on-line al Tribunale Amministrativo 

regionale del Lazio ai sensi della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034 e s.m.i  
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.  
 

Villa Santo Stefano, 02 maggio 2024  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Isp.Sup.Luigi FASANELLA 
 

 


